Press Release

令和７年 12月 16日

防災くらし安心部

 報道関係者各位

「令和７年度山形県個別避難計画作成モデル事業 第２回災害時要配慮者避難

体制構築推進会議」並びに「令和７年度山形県災害ケースマネジメント研修会」

の開催について

災害時要配慮者等について、平時からの備えを推進するとともに、発災時には官民が

連携して、迅速に被災者に寄り添った生活再建支援等を実施するための体制の構築・

強化を図るため、標記会議を下記のとおり開催いたします。

つきましては、当日の取材、報道についてご配慮くださるようお願いいたします。

記

１ 日 時 令和７年 12月 23日（火） 9時 30分から 12時 00分まで

２ 場 所 オンライン開催（山形県事務局：県庁３階災害対策室）

３ 参加者  市町村職員（防災担当、福祉担当など）、福祉団体職員、

専門士業団体関係者 等

４ 内 容 Ⅰ 第２回災害時要配慮者避難体制構築推進会議 ＜9:30～10:30＞

（１）県内の取り組み状況等

（２）個別避難計画作成に係る事例紹介

（３）有識者からの助言等

      Ⅱ 災害ケースマネジメント研修会 ＜10:30～12:00＞

（１）災害ケースマネジメント制度概要説明

（２）被災者支援に係る県内の取組み事例紹介

【問い合わせ先】

防災くらし安心部 防災危機管理課

課長補佐（防災担当） 板垣

電話 023-630-2230

【広報監】防災くらし安心部次長 岩瀬